



# บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน)

THAI CENTRAL CHEMICAL PUBLIC COMPANY LIMITED

21/35-46 อาคารไทยวา 1 ชั้น 14-16 ถนนสาทรใต้ แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120

21/35-46 Thai Wah Tower 1, 14-16th Fl., South Sathorn Rd., Thungmahamek, Sathorn, Bangkok 10120

Tel: (662) 639-8888 Fax: (662) 639-8999 E-mail: mailbox@thaicentral.co.th Website: www.tcccthai.com

ทะเบียนเลขที่ บมจ. 0107536000277 REG. No. 0107536000277

ที่ 037/2562

วันที่ 14 สิงหาคม 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสองปี 2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

ตามข้อบังคับของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ซึ่งกำหนดให้บริษัทจดทะเบียนชี้แจงเหตุผลที่ทำให้บริษัทและบริษัทย่อย มีผลประกอบการต่างไปจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาเกินกว่าร้อยละ 20 นั้น บริษัทขอชี้แจงรายละเอียดดังนี้

จากผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสสองปี 2562 มีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 368 ล้านบาท ลดลง 310 ล้านบาทหรือร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ในช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมาซึ่งมีจำนวน 678 ล้านบาท

สาเหตุความแตกต่างของผลประกอบการดังกล่าวได้แสดงไว้ในการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A) แนบท้ายหนังสือฉบับนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายโยชิฮิโระ ทามูระ

(กรรมการผู้จัดการใหญ่)

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

### ภาพรวมธุรกิจ

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานด้วยงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ดังนี้ ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 368 ล้านบาทและมีผลกำไรต่อหุ้น 0.63 บาท ลดลง 310 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 ซึ่งมีกำไรรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 678 ล้านบาทและมีผลกำไรต่อหุ้น 1.16 บาท

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2562 ขยายตัวต่ำกว่าที่คาด การลดลงของการส่งออกและการเติบโตที่ช้าลงในภาคการท่องเที่ยวในช่วงที่มีความขัดแย้งทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน เป็นสาเหตุหลักที่ทำให้การเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นไปอย่างน่าผิดหวัง นอกจากนี้ ผลสืบเนื่องจากอุปสงค์ของโลกที่ลดลง การบริโภคภายในประเทศก็แสดงให้เห็นถึงแนวโน้มที่ไม่ดีนัก ในส่วนของการลงทุนจากภาคเอกชนก็ยังคงไม่เติบโตมากนักเนื่องจากนักลงทุนชะลอการตัดสินใจในช่วงของการจัดตั้งรัฐบาล ดังนั้น ปัจจัยลบต่างๆ เหล่านี้ จึงทำให้ทั้งหน่วยงานภาครัฐและศูนย์วิจัยทางเศรษฐกิจต่างๆ ปรับลดอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทยลงมาเหลืออยู่ที่ประมาณร้อยละ 3 ซึ่งต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้มาก

ภาคการเกษตรช่วงฤดูการเพาะปลูกได้รับผลกระทบอย่างหนักจากภาวะภัยแล้งที่รุนแรงที่สุดในรอบหลายปี ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ปริมาณน้ำฝนสะสมในภาคเหนือและตะวันออกจึงเห็นลดลงกว่าร้อยละ 35 และ 30 ตามลำดับ ฝนที่มามากในพื้นที่เพาะปลูกที่สำคัญโดยเฉพาะที่อยู่ในทั้งสองภาคนี้ ทำให้แทบจะเป็นไปไม่ได้เลยสำหรับเกษตรกรที่ไม่สามารถเข้าถึงระบบชลประทานที่จะเริ่มทำการเพาะปลูกในฤดูกาลปกติ และสามารถทำได้เพียงที่จะต้องรอฝนเท่านั้น นอกจากนี้ ราคาผลผลิตทางการเกษตรยังไม่มีการแสดงให้เห็นถึงการฟื้นตัวอย่างแข็งแกร่ง เมื่อพิจารณาจากระดับหนี้ของเกษตรกรที่สูงและอำนาจซื้อที่ต่ำ สถานการณ์นี้จึงลดทั้งความต้องการและความสามารถของเกษตรกรในการเริ่มต้นเพาะปลูก อุตสาหกรรมปุ๋ยเคมีจึงได้รับผลกระทบจากปัจจัยเหล่านี้อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้เนื่องจากความต้องการใช้ปุ๋ยเคมีลดลงอย่างมาก นอกจากนี้ การขยายเวลาของการควบคุมราคาปุ๋ยเคมีจากรัฐบาลเป็นอีกปัจจัยที่สำคัญในการสร้างแรงกดดันให้กับอุตสาหกรรมปุ๋ยเคมีในช่วงภาวะตลาดที่ไม่ดีนัก

ภายใต้สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมดังที่กล่าวมานี้ ผู้บริหารเน้นไปที่การบริหารความผันผวนของต้นทุนด้านวัตถุดิบ ความเสี่ยงในด้านอัตราแลกเปลี่ยน และค่าใช้จ่ายเพื่อควบคุมต้นทุนในการจัดการ รวมไปถึงยังมีการจัดกิจกรรมด้านการตลาดและสนับสนุนการขายอย่างมีกลยุทธ์ในรายพื้นที่ที่สามารถเพิ่มยอดขายได้ นอกจากนี้ ผู้บริหารได้เฝ้าติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดเพื่อให้แน่ใจว่าบริษัทจะสามารถส่งมอบปุ๋ยเคมีได้อย่างเพียงพอหากเกษตรกรเริ่มทำการเพาะปลูกในฤดูกาล

## ผลการดำเนินงานและผลกำไร

หน่วย : พันบาท	ไตรมาส ที่ 2 เม.ย.- มิ.ย. (3 เดือน)		เปลี่ยนแปลง %
	2561	2562	
รายได้จากการขายและบริการ	3,907,088	3,157,052	(19)
ต้นทุนขายและบริการ	(2,932,427)	(2,514,779)	(14)
กำไรขั้นต้น	974,661	642,273	(34)
รายได้อื่น	59,062	22,528	(62)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,033,723	664,801	(36)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(173,700)	(198,541)	14
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	860,023	466,260	(46)
ต้นทุนทางการเงิน	(519)	(1,488)	187
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	72	74	3
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	859,576	464,846	(46)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(176,847)	(94,667)	(46)
กำไรสำหรับงวด	682,729	370,179	(46)
การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	677,539	367,716	(46)
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	698,228	357,289	(49)

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 มีจำนวน 3,157 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับจำนวน 3,907 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปี 2561 การลดลงของรายได้สืบเนื่องมาจากปริมาณการขายที่ต่ำลงจากภาวะภัยแล้ง และราคาขายที่ต่ำลงจากการควบคุมราคาของรัฐบาล ในส่วนของต้นทุนการขายและบริการนั้นเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับปริมาณการขาย ลดลงร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 จึงทำให้กำไรขั้นต้นลดลง 332 ล้านบาท หรือร้อยละ 34 ในขณะเดียวกัน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาทหรือร้อยละ 14 เนื่องจากต้นทุนในการทำกิจกรรมด้านการตลาดและส่งเสริมการขายที่สูงขึ้น เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันของบริษัทในช่วงสภาวะตลาดที่ไม่ดี

ด้วยเหตุนี้ การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 มีจำนวน 357 ล้านบาท ลดลง 341 ล้านบาท หรือร้อยละ 49 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ที่มีจำนวน 698 ล้านบาท

### การวิเคราะห์สภาพคล่องและทรัพยากรเงินทุน

รายการ	30 มิถุนายน 2561		30 มิถุนายน 2562	
	พันบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม	พันบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	9,285,970	77	8,841,467	77
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,738,610	23	2,617,953	23
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>12,024,580</b>	<b>100</b>	<b>11,459,420</b>	<b>100</b>
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,338,856	20	1,737,677	16
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	254,751	2	268,444	2
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,593,607</b>	<b>22</b>	<b>2,006,121</b>	<b>18</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>9,430,973</b>	<b>78</b>	<b>9,453,299</b>	<b>82</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>12,024,580</b>	<b>100</b>	<b>11,459,420</b>	<b>100</b>

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีจำนวน 11,459 ล้านบาท ลดลง 566 ล้านบาทหรือร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 รายละเอียดหลักของทรัพย์สินแสดงได้ดังนี้:

รายการ	30 มิถุนายน 2561 พันบาท	30 มิถุนายน 2562 พันบาท	เปลี่ยนแปลง %
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	4,595,536	4,393,347	(4)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,041,522	1,206,349	16
สินค้าคงเหลือ	3,616,141	3,241,666	(10)
สินทรัพย์	12,024,580	11,459,420	(5)

เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวลดลงร้อยละ 4 ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าเนื่องจากบริษัทพิจารณาให้เงื่อนไขการชำระเงินที่ดึงดูดใจให้กับลูกค้าบางรายเพื่อแข่งขันกับคู่แข่งและเพิ่มการขาย ในขณะเดียวกันสินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 10 เนื่องจากบริษัทปรับระดับสินค้าคงเหลือให้เหมาะสมกับปริมาณความต้องการของตลาด

ณ ไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 หนี้สินรวมของบริษัทมีจำนวน 2,006 ล้านบาท ลดลง 587 ล้านบาทหรือร้อยละ 23 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 9,453 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.24

## แนวโน้มสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ 2562

คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกจะเติบโตด้วยอัตราที่ชะลอลงเนื่องจากภัยคุกคามที่เพิ่มสูงขึ้นจากสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน การเติบโตที่ช้าลงในประเทศที่มีเศรษฐกิจขนาดใหญ่ และความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีของการออกจากสหภาพยุโรปของอังกฤษ ประเทศไทยซึ่งเป็นประเทศที่มีเศรษฐกิจที่ถูกขับเคลื่อนด้วยการส่งออกและการท่องเที่ยวจึงอาจเผชิญกับความเสี่ยงที่เพิ่มสูงขึ้น และส่งผลกระทบต่อการเติบโตโดยรวมในช่วงครึ่งหลังของปี 2562

การฟื้นตัวของการใช้ปุ๋ยเคมีในประเทศไทยในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 ยังคงเป็นเรื่องที่ทำทนายโดยเกษตรกรบางรายได้ตัดสินใจที่จะไม่ทำการเพาะปลูกแล้วเนื่องจากปัญหาภัยแล้งที่รุนแรง พื้นที่เพาะปลูกในฤดูกาลนี้จึงลดลง ในขณะที่เดียวกัน การประกาศจากรัฐบาลที่จะสนับสนุนเกษตรกรในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งรวมไปถึงมาตรการสนับสนุนอื่นๆ ในด้านการเกษตร อาจช่วยเพิ่มแรงจูงใจให้กับเกษตรกรที่จะทำการเริ่มต้นเพาะปลูก และอาจส่งผลให้เพิ่มความต้องการในการใช้ปุ๋ยได้โดยจะขึ้นอยู่กับสภาวะอากาศด้วย บริษัทจะเฝ้าระวังปัจจัยเหล่านี้อย่างใกล้ชิดและจะปรับกลยุทธ์เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันในตลาด

.....